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 Anotace

The influence of Notch signaling pathway by changes in metabolism has been

proposed by several recent studies but it is unclear if changes in diet composition can

directly lead to changes in Notch phenotype in vivo. The aim of this work is to evaluate

phenotypic changes in the activity of Notch pathway in living Drosophila melanogaster

fed on diets with variable sugar and amino acid content.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

………………………….… V Českých Budějovicích dne 12.12.2013

Pavel Steffal

Poděkování

Rád bych poděkoval mé vedoucí RNDr. Aleně Krejčí Ph.D. za odborné vedení

práce, rady a za vstřícný a přátelský přístup při mých prvních krůčcích v laboratoři. Mé

díky také patří Bc. Natálii Bašistové jak za logistickou tak i praktickou pomoc s

experimenty. Dále děkuji Mgr. Matěji Horváthovi za konzultace a Mgr. Věře Slaninové za

pomoc zejména v admistrativních záležitostech.

OBSAH

1. Úvod…...…………….………………………………………………………...…………1

1.1. Notch signální dráha……………………………………………………....…......1

1.2. Regulace Notch dráhy…………………………………………..……….……….4

1.3. Cíl bakalářské práce……………………………………………………………...6

2. Materiály a metody……………………………………………………………………….7

2.1. Optimalizace………………………………………………….………………...10

3. Výsledky………………………………………………………………..……………….11

3.1. Kvantifikace šířky cévy L5 u N55e11 …………………………..................……..12

3.2. Počítání chloupků na thoraxu u N55e11 …………………………………………15

3.3. Kvantifikace defektu délky L5 cévy na křídlech u H2 ........................................18

3.4. Počátání chloupků na thoraxu u H2 .....................................................................22

4. Diskuse……………………………………………………………….............................25

4.1.Budoucí experimenty…………………………………………….................…...27

5. Závěr……………………………………………………………….................................28

6. Seznam použité literatury………………………………………………………….……29

1

1. Úvod

Vznik mnohobuněčnosti před 2.5 miliardami let s sebou přinesl do té doby neznámý

problém: jak se v rámci jednoho organizmu “domluvit”? Každá buňka musí dbát nejen na

své zájmy, ale také na zájmy mnohobuněčného celku, protože jinak by nešlo o

mnohobuněčnost, ale pouze o kooperaci samostatných buněk. Odhaduje se, že právě v této

době se začaly vyvíjet mezibuněčné signální dráhy. A nezbytnou podmínkou signalizace je

její regulace. Ta může probíhat na všech myslitelných stupních, například na úrovni

modifikace proteinů zapojených v signálních kaskádách, regulací transkripce, spojováním

s jinými drahami apod. Zatímco základních signálních drah v buňce je relativně málo,

obrovského množství tkáňově specifických odpovědí na stejný signál je dosaženo právě

díky důmylsným regulačním mechanizmům. Není tedy překvapující, že regulace

signalizace hraje klíčovou roli i při různých nemocech a vývojových poruchách.

Předmětem mého studia a experimentu je Notch signální dráha a její ovlivnění

metabolismem.

1.1. Notch signální dráha

Notch signální dráha je silně konzervovaná a přítomná u všech mnohobuněčných

organismů. Ovlivňuje mnoho různých buněčných procesů jako je diferenciace, proliferace

či indukce apoptózy. Při její nefunkčnosti, nebo částečném poškození je zodpovědná za

mnoho vývojových vad i několika nemocí u dospělého organizmu, včetně rakoviny. Jejími

základními komponentami jsou receptor Notch v buněčné membráně signál vysílající

buňky a jeho ligand v membráne těsně sousedící buňky na tento signal reagující (obr. 1). U

Drosophila melanogaster existuje jeden receptor a dva ligandy (Delta a Serrate), u savců

jsou receptory čtyři a ligandů dvanáct. Pět z nich je ovšem takzvaně nekanonických, což

znamená, že sice aktivují Notch dráhu, ale bez spolupráce s CFB-1 transkripčním faktorem

( Su(H)) (Kopan and Ilagan 2009). Narozdíl od jiných signálních drah nevyžaduje Notch

dráha žádného tzv. druhého posla. Po aktivaci receptoru se jeho intracelulární doména

(NICD) odštěpí pomocí ADAM/TACE proteázy a γ-sekretetázového komplexu a jde přímo

do jádra, kde aktivuje genovou transkripci vazbou na transkripční faktor CSL (CBF1,

Su(H), Lag2, podle příslušných orthologů u savců, octomilky a háďátka). CSL se váže na

DNA enhancery obsahující konsenzus vazebné místo CGTGGGAA. Zdaleka ne všechna

potenciální vazebná místa jsou však za dané situace obsazena. Učebnicový model
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předpokládá, že bez přítomnosti Notch signalizace váže CSL korepresory tlumící

transkripci cílových genů, zatímco NICD způsobí vytěsnění těchto korepresorů a naopak

spuštění transkripce těchto cílových genů. Ze studií na octomilce ale víme, že mnoho genů

váže Supressor of Hairless (Su(H)) až po aktivaci Notch dráhy a ne všechny Notch cílové

geny jsou tedy reprimovány pomocí Su(H) (Housden, Fu et al. 2013).

Je překvapující, že tato relativně jednoduchá signální dráha je použita při vývoji

téměř každé tkáně a její zapnutí vyvolává naprosto odlišné odpovědi v závoslosti na

buněčném kontextu. Například v některých případech aktivace Notch dráhy podporuje

proliferaci buněk (Kopan, Nye et al. 1994; Delfini, Hirsinger et al. 2000; Hirsinger,

Malapert et al. 2001), jindy zase buněčnou diferenciaci (Robey 1999), nebo určuje

buněčnou specifikaci (Gaiano and Fishell 2002).

Obr.1: Schéma aktivace Notch signální dráhy: Notch receptor je protein zakotvený v buněčné membráně,
s extracelulární doménou (NECD) a intracelulární doménou (NICD).Během přepravy přes endoplazmatické
retikulum a Golgiho komplex protein maturuje. Dochází k posttranlsačním modifikacím (glycosylace a
fucosylacena EFG repeticích v NECD) a také štěpení furin proteázou (S1). Navázání ligandu (Serrate, Delta)
aktivuje druhé štěpení (S2), zprostředkované ADAM metaloproteázou. Dále je NICD štěpena (S3 a S4) γ-
sekretázovým komplexem.Tím je NICD uvolněna z membrány a přepravena do jádra, kde se spojí s CSL a
dalšími koaktivátory a spustí transkripci cílových genů. Bez přítonosti NICD je exprese stejných genů
většinou potlačena pomocí CSL komplexu vážícího korepresory (Kopan and Ilagan 2009).
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 Notch signalizace hraje významnou roli během vývoje organismu, kde se uplatňuje

při čtyřech základních procesech. Laterální inhibici, laterální indukci, při definování

hraničních oblastí tkání a při buněčné specializaci.

Laterální inhibice je jakýsi kompetiční boj mezi ještě nediferencovanými buňkami

epitelia o to, která buňka se specializuje, jaký bude její osud (Gibert and Simpson 2003; Le

Borgne and Schweisguth 2003). Můžeme to ukázat na často uváděném příkladu

diferenciace neuronů u octomilky. Před diferenciací se jedná o shluk proneurálních buněk

exprimujících stejné počty Notch receptorů a ligandů. Tyto buňky také exprimují produkty

proneurálních genů Achaete (Ac) a Scute (Sc). Tedy všechny buňky ve shluku mají stejnou

možnost stát se neuronem. Postupem času jedna z buněk exprimuje víc ligandů než ostatní,

zvítězí v kompetici, a to vede k aktivaci Notch dráhy u okolních buněk a inaktivaci dráhy u

ní samotné. U okolních buněk se aktivují geny Enhancer of split komplexu, které zastaví

expresi Ac/Sc produktů. Tímto mechanismem se u okolních buněk zastaví neurální

diferenciace a stane se z nich nervový epitel, zatímco z buňky uprostřed se stane prekurzor

[…]


Zajímavé bylo pozorování poměrně vysoké úmrtnosti larev na jídlech s malým

obsahem cukru a to ve všech třech experimentech. Zpočátku byly vialky plné larev,

ale ty zhruba ve třetím instaru umíraly. Celkově se do stadia kukly nedostala tak

třetina larev. Narozdíl od úmrtnosti na chudých jídlech, kde larvy vymíraly spíše v

ranných stadiích, larvy na dietě s málo kvasnicemi a hodně cukru umíraly těsně před

zakuklením Zdá se, že larvám nevyhovuje tento poměr živin.

Provedl jsem celkem tři experimenty. U prvního z nich se výsledky jevily jako

nejnadějnější. Pozoroval jsem zhoršení N55e11 fenotypu na jídlech chudých na

kvasinky a k tomu komplementární zlepšení fenotypu u H2 alely. Množství kvasinek

čili aminokyselin se tedy jevilo kritické pro správné fungování Notch dráhy in vivo.

Rozhodli jsme se tedy experiment zopakovat a ještě doplnit o jídla bez kvasinek, ale s

dodanými aminokyselinami, které by podle předpokladů měly vrátit fenotypy na

původní úroveň.

Ve druhém experimentu jsem ale musel použít jiný agar a jídla neměla vhodnou

konzistenci, takže počet vyvinutých dospělcu byl velmi malý a rozdíly ve fenotypech

šlo při tak malých počtech jen těžko vysledovat. Podnikl jsem optimalizaci vaření

jídel a třetí experiment jsem provedl s kvalitním jídlem a velkým počtem vialek,

abych měl zajišteno velké množství dospělců i na chudých jídlech. Přesto se ale

slibné výsledky z prvního experimentu nepodařilo zcela zopakovat. U N55e11 fenotypu

se sice objevil podobný trend, ale H2 fenotyp zůstal beze změn.

Důvodů, proč moje výslekdy nejsou kozistentní, může být celá řada.

Především je třeba si uvědomit, že pozorované rozdíly z prvního experimentu jsou

velmi malé. Organizmus má zřejmě regulační mechanizmy, které jsou schopné na

nerovnováhy metabolismu reagovat a určitým způsobem jeho dopady tlumit. Ačkoliv

odpověď Notch cílových genů na zpomalení glykolýzy v buněčné kultuře je výrazně

nižší (viz experimenty s deoxyglukózou, obr. 2), při snaze změnit metabolismus
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celého organizmu vliv na Notch signalizaci zdá velmi malý. Možná proto se mi tuto

nepatrnou změnu podařilo zachytit v prvním experimentu, ale pak už ne. Svou roli

zde možná sehrál typ agaru, který jsem musel u druhého a třetího experimentu změnit

a který už není možné koupit. Jídla, která jsme použili, stejně jako autoři několika

dalších publikací, obsahují kromě agaru, kvasinek a cukru i kukuřičnou mouku. Nešlo

vyloučit, že extrémy metabolismu by byly větší a náš fenotyp výraznější, pokud

bychom vynechali kukuřičnou mouku a jídla vařili jen z cukru, kvasinek a agaru. Ve

druhém a třetím experimentu jsme to tedy vyzkoušeli, ale jak se z výsledků zdá,

kukuřičná mouka žádnou velkou roli nehraje.

V optimistickém závěru bychom mohli tvrdit, že alespoň co se týká

kvantifikace šířky L5 delty u N55 alely se nám podařilo dokázat, že při pěstování

larev na jídlech bez kvasinek je tento fenotyp výraznější. Rozdíly jsou ale i tak malé a

měly by být doprovázené změnami ostatních fenotypových znaků a alel. Problém je

především ve špatné reproducibilitě experimentů způsobené snahou zachytit velmi

malé změny. Ačkoliv na úrovni jednotlivých buněk nebo tkání in vitro lze změnu

Notch signalizace v závislosti na úrovni metabolismu pozorovat, na úrovni organizmu

zdá se fungují mechanizmy, které metabolické změny anebo alespoň jejich dopady

mírní. Může to být schopnost zastoupení jiných proteinů z rodiny sirtuinů, nebo jiné

deacetylázy, či jiné senzory o jejichž existenci zatím ani nemusíme vědět. Navíc

narozdíl od buněčných kultur, kde je prostředí přímo a přesně kontrolované a tyto

kultury sestávají pouze z jednoho typu buněk, takto přesnou kontrolu u celého

organismu nelze zajistit.

4.1. Budoucí experimenty

I přes částečný neúspěch vidím v mých pokusech stále ještě potenciál pro

konečný pozitivní výsledek. Výše popsané tři provedené experimenty ukázaly, jakou

cestou by bylo možné se dále ubírat a jak nejlépe využít nasbíraných zkušeností.

Myslím, že by bylo vhodné pokusit se zopakovat první experiment s dietami

obsahujícími kukuřičnou mouku, protože druhý a třetí experiment ji neobsahoval

(kvůli snaze o extrémní rozdíly mezi dietami) a možná je právě toto faktor, který má

na výsledný fenotyp vliv. Koneckonců je to jediný experiment s pozitivním

výsledkem jak na aktivačním, tak na represorním komplexu. V současné době se

tímto experimentem zabývám, do termínu odevzdání této práce však výsledky známy
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ještě nebudou. Pokud však ani tento experiment nepřinese kýžené výsledky, budeme

muset konstatovat, že vliv diet na Notch fenotyp in vivo je skutečně minimání.

5. Závěr

Ačkoliv se výsledky prvního opakování experimentu zdály velice pozitivní,

nepodařilo se mi přesvědčivě dokázat, že manipulace množstvím živin má dopad na

funkci Notch dráhy in vivo. Fyziologická úloha metabolických změn v Notch

signalizaci se zdá tedy být minimální. Nicméně na projektu stále pracuji a doufám, že

poslední experiment z časových důvodů nezahrnutý do této práce možná přinese

příznivější zprávy.
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