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Posudek na práci Pavla Steffala během jeho bc. studia

Pavla Steffal se přihlásil do naší laboratoře jakožto student prvního ročníku, a to dá se
říci už v pokročilém věku 34 let. Zpočátku jsem váhala, zda mám takového studenta vlastně
přijmout. Bylo jasné, že biologii studuje spíše jako koníčka, zatímco jeho hlavním už
vystudovaným oborem byla hra na kytaru. Nakonec jsem Pavla přijala a mohu říci, že jsem
nemusela litovat. Práce se ujal s nadšením a ukázal se jako velice šikovný, ale i přirozeně
inteligentní a přemýšlivý student.

Cílem jeho bakalářské práce bylo objasnit, zda manipulace obsahu živin v jídle
Drosophil povede ke změnám buněčného metabolismu a tím i změnám v aktivitě Notch
dráhy. Tuto korelaci jsme pozorovali na buňkách v kultuře a bylo nutné ověřit, jestli stejný
efekt můžeme pozorovat také in vivo. Jednalo se o zdánlivě jednoduchý projekt, který ale
vyžadoval nemalou technickou zručnost a časové nasazení.

Vzhledem k množství přednášek v bakalářském stupni a také k tomu, že jakožto už
odrostlý student se musel postarat o své přežití výukou hry na kytaru, pracoval Pavel
především jako večerní/noční tvor a tempo práce možná ne vždy odpovídalo mým ideálním
požadavkům. Nicméně Pavel se práce ujal s nadšením, které přetrvávalo i přes veškeré
neúspěchy. První experimenty naznačovaly, že je naše hypotéza správná a obsah živin v jídle
má vliv na fenotyp Notch dráhy in vivo. Pak ale nastaly některé technické komplikace a i přes
veškeré Pavlovo úsilí se tento efekt nepodařilo reproducibilně zopakovat. Jakkoliv to pro něj
bylo frustrující, ani po sepsání bakalářské práce se nechtěl s takovým výsledkem smířt a v
těchto dnech dodělává poslední opakování pokusu, které doufá přinese kýžený výsledek.
Aťtak či onak, Pavel dovedl velký kus práce. Je také nutno podotknout, že nebyl jen otrockým
vykonavatelem příkazů, ale že sám četl relevantní literaturu (nebo spíš louskal), projektu
dobře rozuměl, dokázal samostatně interpretovat data a diskutovat další postupy.

Pavlovu práci během jeho bakalářského projektu hodnotím jako výbornou a bez
váhání doporučuji kobhajobě.
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